
Decreto assessoriale n. del 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE PER 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO in particolare, l'articolo 14 dello Statuto della Regione Siciliana, r.d. 15 maggio 1946, n. 455, 
convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948 n. 2, il quale annovera tra le materie di competenza 

produzione agricola ed industriale, la valorizzazione, distribuzione, difesa dei prodotti agricoli ed 
industriali e delle attività commerciali; 

VISTO 
attuazione dello Statuto siciliano per il trasferimento alla Regione delle funzioni amministrative in 
materia di industria e commercio"; 

VISTO l'art.10 del d.lgs. 31 marzo 1998, n 112, il quale prevede il trasferimento alle Regioni a Statuto 
Speciale, in quanto non siano già attribuite, delle funzioni e dei compiti conferiti dallo stesso decreto 
legislative alle Regioni a Statuto ordinario, con le modalità previste dai rispettivi Statuti; 

VISTO 
e delle risorse umane, finanziarie, strumentali ed organizzative da trasferire 

alle regioni per l'esercizio delle funzioni in materia di incentivi alle imprese di cui agli articoli 19, 30, 
 

VISTO del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni con legge 
 

VISTI dipartimenti 
 il d.P.Reg. 15 dicembre 

2009, n. 12, recante  di attuazione del Titolo 11 della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 

modifiche ed integrazioni, che 2 attribuisce 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 con cui, in attuazione dell'art. 
49, comma 1, legge regionale n. 9/2015, è stato approvato il regolamento per la rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

gsgae
Casella di testo
4/Gab



VISTO -
2027, con il quale è stata è autorizzata la spesa annua di 1.500 migliaia di euro per gli esercizi finanziari 
2025, 2026 e 2027, a favore dell'IRFIS-FinSicilia s.p.a. per la costituzione e il funzionamento di una 
"Task force per l'attrazione e la promozione degli investimenti"; 

VISTO il decreto assessoriale n. 23/Gab del 03 giugno 2025 con cui è stata istituita la citata Task force, 
n

istituzione del Comitato scientifico individuandone composizione e ruolo; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione di apposito avviso pubblico destinato alle 
associazioni datoriali e sindacali aventi sede in Sicilia al fine di individuare i componenti previsti 

numero massimo di venti membri, nel
associazioni imprenditoriali e sindacali confederali maggiormente rappresentative, prevedendo altresì 
che cinque componenti siano designati dalle associazioni sindacali confederali maggiormente 
rappresentative sul piano regionale e cinque dalle associazioni imprenditoriali confederali 
maggiormente rappresentative sul piano regionale. 

 

DECRETA 

Articolo unico 

(Approvazione avviso per la composizione del comitato scientifico della 
Task Force per ) 

1. È approvato  

2. 
 

 
 
Palermo, 
 

 
 

avv. prof. Alessandro Dagnino 

gsgae
Casella di testo
20 gennaio 2026

gsgae
Casella di testo




 


REPUBBLICA ITALIANA 


  Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE PER  


AVVISO PUBBLICO 


SCIENTIFICO A SUPPORTO DELLA  
DEGLI INVESTIMENTI  
 


 
-


FinSicilia s.p.a., di un Comitato scientifico 


composto da un numero massimo di venti membri, 
rappresentanza delle associazioni imprenditoriali e sindacali confederali maggiormente 
rappresentative, prevedendo altresì che cinque componenti siano designati dalle associazioni sindacali 
confederali maggiormente rappresentative sul piano regionale e cinque dalle associazioni 
imprenditoriali confederali maggiormente rappresentative sul piano regionale; 


svolgono la loro attività a titolo gratuito e hanno diritto al rimborso delle spese a piè di lista, erogato 
secondo le modalità stabilite da Irfis-FinSicilia S.p.a. nei limiti di uno stanziamento annuale pari a euro 


 
RITENUTO necessario procedere all'acquisizione delle designazioni di competenza delle parti sociali e 


 
 


RENDE NOTO 
Art. 1 
Il presente Avviso è volto ad acquisire le manifestazioni di interesse e le relative proposte di nomina da 
parte delle Organizzazioni sindacali e delle Associazioni imprenditoriali per la composizione del 


da costituirsi pr -FinSicilia s.p.a. 
La selezione riguarda, nello specifico: 


1. n. 5 (cinque) componenti in rappresentanza delle associazioni sindacali confederali 







maggiormente rappresentative sul piano regionale; 
2. n. 5 (cinque) componenti in rappresentanza delle associazioni imprenditoriali confederali 


maggiormente rappresentative sul piano regionale. 
 


Art. 2 
Sono legittimati a presentare la proposta di nomina i legali rappresentanti delle Associazioni di cui 
all'art. 1, che operino nell'ambito della Regione Siciliana e che siano in possesso del requisito della 
maggiore rappresentatività sul piano regionale. 
 
Art. 3 - Settori strategici 
Al fine di garantire la rappresentatività di tutti i settori strategici per lo sviluppo economico e 


macro-settori produttivi come segue: 
-  
- rappresentativa del settore Commercio, Turismo e Servizi; 
-  
-  
- Cooperazione. 


 
Art. 4 - Requisiti di Rappresentatività 
1. Possono presentare istanza le Associazioni che, alla data di pubblicazione del presente avviso, 
dichiarino ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 il possesso cumulativo dei seguenti requisiti: 


- Natura confederale; 
- Presenza operativa con sedi stabili in almeno 5 (cinque) province della Regione Siciliana; 
- Avere sottoscritto Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro depositati presso il CNEL (Consiglio 


Nazionale del  
- 


Consiglio di almeno 2 (due) Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della 
Regione Siciliana. 


- Natura confederale; 
- Presenza operativa con sedi stabili in almeno 5 (cinque) province della Regione Siciliana; 
- Avere sottoscritto  Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro depositati presso il CNEL; 
- Essere componenti del Comitato Consultivo Regionale INPS Sicilia o dei Comitati Provinciali 


 
3. Nella dichiarazione di cui al comma 1, le Associazioni datoriali indicano il numero di imprese 


associate con sede operativa in Sicilia, facendo riferimento all'ultimo dato certificato o depositato 







per finalità istituzionali (es. procedure camerali o INPS), mentre le Associazioni sindacali 
indicano il numero di iscritti con delega attiva in Sicilia, facendo riferimento all'ultimo dato 
certificato per le trattenute sindacali (dato INPS o dato associativo certificato). 
 


Art. 5  
Le proposte di nomina, firmate dal legale 
unitamente alla dichiarazione di cui all'art. 4 e al  del soggetto designato, dovranno 
pervenire esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo *** entro e non oltre 
il giorno ***. Nell'oggetto della PEC dovrà essere riportata la dicitura: 


. 
 
Art. 6 - Criteri di Selezione e Prevalenza 
Nel caso in cui, per il medesimo settore strategico (associazioni datoriali) o per i posti riservate alle 
associazioni sindacali, pervengano candidature in numero superiore ai seggi disponibili, 


presentatività 
comparata, declinato nei termini che seguono: 


A.  Sarà selezionata la proposta di nomina proveniente 
dall'Associazione che dichiarerà il maggior numero di imprese associate con sede operativa in 
Sicilia, facendo riferimento al più recente dato certificato o depositato per finalità istituzionali 
(a titolo esemplificativo: elezioni Consigli camerali o INPS).  


B. : Sarà selezionata la proposta di nomina proveniente 
rerà il maggior numero di iscritti con delega attiva in Sicilia, 


facendo riferimento all'ultimo dato certificato per le trattenute sindacali (dato INPS o dato 
associativo certificato). 


 dei dati dichiarati. 
 
Art. 7  
I membri del Comitato scientifico, scelti tra le designazioni pervenute, avranno il compito di supportare 
la Task force presso IRFIS-FinSicilia s.p.a. per la predisposizione del programma annuale e le ulteriori 


 
I componenti restano in carica per il termine indicato nel decreto di nomina e comunque per un 
massimo di tre anni. 


lle spese a piè di lista 
secondo le modalità stabilite da Irfis-FInsicilia S.p.a. 
 
Art. 8  
Le proposte di no
unitamente alla dichiarazione di cui all'art. 3 e al  del soggetto designato, dovranno 
pervenire esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo 







assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it entro le ore 12.00 del decimo (10°) giorno dalla 
pubblicazione del presente avviso. 
Nell'oggetto della PEC dovrà essere riportata la dicitura: 


. 
Art. 9 
I dati personali forniti saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 
196/2003, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura di nomina. 
 
 
Palermo, 
 


 


                                                                    


avv. prof. Alessandro Dagnino 
 


 



gsgae

Casella di testo

20 gennaio 2026





				2026-01-20T17:13:15+0100

		alessandro dagnino









gsgae
Allegato File
Avviso pubblico task force_signed.pdf

gsgae
Casella di testo
Avviso


		2026-01-20T17:13:15+0100
	alessandro dagnino




